
 

 
Folha 1 de 2 

 

ATO DO PRESIDENTE 

 

PORTARIA INEA PRES Nº 1104 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

ALTERA A COMPOSIÇÃO DA “COMISSÃO 

DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO PARA 

ACOMPANHAR A AVALIAÇÃO DE 

SERVIDORES CONCURSADOS EM ESTÁGIO 

PROBATÓRIO PARA FINS DE APURAÇÃO DE 

APTIDÃO NO DESEMPENHO DO CARGO 

EFETIVO E AQUISIÇÃO DE ESTABILIDADE 

NOS TERMOS DO DECRETO Nº 44.912, DE 13 

DE AGOSTO DE 2014”, CRIADA POR MEIO 

DA PORTARIA INEA/PRES Nº 565, DE 

30/10/14, E ALTERADA PELA PORTARIA 

INEA/PRES Nº 685, DE 26/09/16. 

 

O Presidente do Instituto Estadual do Ambiente (Inea), no uso das atribuições 

previstas na Lei 5.101, de 04 de outubro de 2007, no Decreto Estadual 46.619, de 03 de 

abril de 2019, e conforme ciência do Conselho Diretor deste Instituto em reunião 

realizada, no dia 17 de novembro de 2021, processos administrativos n° SEI-

070002/012686/2021 e E-07/002.7898/2014, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Alterar a composição da “comissão de avaliação de desempenho para 

acompanhar a avaliação de servidores concursados em estágio probatório para fins de 



Folha 2 de 2 

apuração de aptidão no desempenho do cargo efetivo e aquisição de estabilidade nos 

termos do Decreto nº 44.912, de 13 de agosto de 2014”, criada por meio da Portaria 

Inea/Pres nº 565, de 30/10/14, e alterada pela Portaria Inea/Pres nº 685, de 26/09/16. 

 

§ 1º Ficam incluídos os servidores: Vinicius Duarte Mendes, id. funcional 4359517-0, 

como coordenador e Ricardo Marcelo da Silva, id. funcional 4459432-1;  

 

§ 2º Ficam excluídos: Hudson Harca da Silva, id. funcional 4189498-7, e André Luiz 

Felisberto França, id. funcional 4347779-8;  

 

§ 3º Fica mantido o servidor Marcelo Ceolin Victor de Souza, id. funcional 4348047-0; e  

 

§ 4º Ficam mantidos os suplentes imediatos: Thaís da Costa Ferreira, id. funcional 

4348059-4, e Edson Eduardo Teixeira, id. funcional 4347948-0. 

 

Art. 2º A Comissão fica estabelecida com os servidores: Vinicius Duarte Mendes, id. 

funcional 4359517-0, como coordenador, Ricardo Marcelo da Silva, id. funcional 

4459432-1, e Marcelo Ceolin Victor de Souza, id. funcional 4348047-0; e os suplentes 

imediatos: Thaís da Costa Ferreira, id. funcional 4348059-4, e Edson Eduardo Teixeira, id. 

funcional 4347948-0. 

 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Rio de Janeiro, 23 de novembro de 2021. 

 

PHILIPE CAMPELLO COSTA BRONDI DA SILVA 

Presidente do Inea 

 

Publicada em 26.11.2021, DO nº 223, página 53 

 


